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Uj ellensége*
hadüzenete közeleg, olyan el
lenségeké, amelyek nem tar
tóinak egyik hadviselő félhez 
sem, amelyek sem enteteisták, 
sem hármasszövetségesek, ame
lyek nekünk is ellenségek, meg 
ellenségeinknek is. Az ember el
lenségei, nem a nemzeteké. 
Nevezhetjük a háború gyer
mekeinek, Isten csapásának, 
mert háborúskodunk. A me
legebb napsugarakat várják 
csak s kegyetlenül lecsapnak a 
háborúskodó országokra.

A tavasz ébredése, a nyár 
beköszöntése az idén nemcsak 
virágot, mezőt, lombot, kalászt, 
pacsirtadalt és vadgalamturbé- 
kolást hoz nekünk, hanem — 
nagyon valószinü — halált is. 
Sok embernek, ezreknek kole
rahalálát, himlőhalálát, tífusz- 
halálát és esetleg még — ki
mondásától is hideg borzongat
ja az embert — pestist is, amely
ben ügy hull az ember, mint 
viharban a rothadt gyümölcs.

Isten mentsen, hogy valaki 
rémképfestésnek tekintse ezt, 
mumusnak, amellyel az egyéb
ként is aggódó’ embert akar
juk' halálra ijeszteni. Igazán Is
ten mentsen: Az újság nem 
ijeszt, nem lehet célja a réqiit- 
getés. Az újság a közérdek, az 
emberek, olvasóközönségének 
katonája, hadserege, amely 
mindig értük küzd és javukért 
dolgozik. Mikor pedig alapos 

-----okok miatt a járványok -had
üzenetére figyelmeztet minden
kit, úgy a közönséget, mint 
annak hatóságait, csak köte
lességét teljesíti, csak jót akar. 
Azt akarja, hogy idejében ké
szüljünk el minden eshetőségre. 
Hogy most tegyünk meg min
den óvintézkedést az esetleges 
veszedelemre. A bekövetkez
hető járványok ellen ühost kell 
a védő falakat felállítani, ame-

j lyek útját állják ezeknek a gyil- 
j kóló ellenségekig: yétkes
j könnyelműség és dóré nevet- 
i ség volna úgy gondolkozni, 

hogy előbb lássunk kolerát, 
pestist, himlőt s akkor álljunk 
neki a védekezésnek; nehogy 
hiába költsük rá a drága 
pénzt. Inkább legyen kidobott 
pénz a védekézés ára járvány 
nélkül, mint járvány megké
sett védekezéssel. Y 

A különféle beojíások jónak 
bizonyultak a rérííek ellen. Hát 
tessék akkor alkalmazni is. Ne- 
csak a katonánál, - hanem az 
itthonmaradottnál is,* mert a 
háború járványai nem szoktak 
válogatni harcos és békés pol-

Az oroszok
keletporoszországi offenzivája 
csak nem akar lankadni. Kus- 
sén és Gumbinnen környékén 
újból heves támadásokat -intéz 
tek a né net hadállások ellen, a 
a hivatalos jelentések szerint 
azonban drágán fizették meg 
kísérletezésüket. — A Varsó kö 
rüli harcok is nagy hevességgel . 
és erővel folynak. A szövetséges 
csapatok azonban nemcsak pom
pásan állják az orosz sereg tá
madásait s igy megtörik és lan- 
kasztják a mindjobban Varsó 
felé özönlő orosz csapatok ere 
jét, hanem ők is támadásba men
nek át, minek legutóbb az lett' 
az eredménye, hogy az ellensé
get főhadállásaiból kiverték és 
az igy szerzett jelentős pozíció
kat meg is tartották. — A kár
páti harcoknak már Mutatkozik 
az eredménye. A bukovinai orosz 
offenziva végleg meghiusitott- 
nak tekinthető. Többszörös rend
kívüli veszteségekkel járó kísér
letezések irán az oroszok meg
kezdték a visszavonulást. Az 
orosz hadbiztosság már kivo
nulóban van Csernoviczból, fő
leg mivel az újabb orosz meg
erősítésektől sem leheti ered
ményeket várni. — A világgá

gár között. Sokba kerül? Hát 
kerüljön sokba! Mikor ember
élet megmentéséről van szó, 
nem beszélhetünk az orvosság 
áráról. A háború már úgyis 
kegyetlenül megtizedelte so
rainkat, az életben maradottak 
értékét megkétszerezte. Most 
tehát egyáltalában nem lehet 
a beoltások drágasága miatt 
újabb tizedeléseket megengedni.

Két kézzel és minden pénz 
árán azon kell lennünk, hogy 
az esetleges járványok ellen 
védve legyünk. — Ez nem
zeti érdek, az államnak legfon
tosabb feladata, amelynek meg-, 
fontolását, és teljesítését biz
tosra vesszük.

•kürtőit nagy orosz sikereket vég
telenül jellemzi az a tény, hogy 
egyre újabb és újabb orosz ha- 
ditervrői beszélnek az újságok. 
Az orosz hadvezetőség állítólag 
lemondott a lövészárok háború 
rendszeréről és ahhoz a straté
giához fog folyamodni, hogy 
minden erejét a harcba viszi és 
túlnyomó tömegével fogja az 
ellenséget letiporni. Mindez na
gyon szépen és erőteljesen hang
zik az újságokban, csak az a 
nagy hibája ezeknek a nagy
hangú kijelentéseknek, hogy ba
jor s porosz katonák, magyar ba
kák, 32 és „felesek, no meg né
met; negyvenkettősök is vannak 
még.-a világon. A Kárpátok
nál az oroszok visszaszorítása 
sikeresen folyik, az utóbbi har
cokban 4ÖÖ orosz fogoly jutott 
csapataink kezére. .

A német-francia háború
szinterén csöndesség van; az 
utóbbi napok heves csatái után 
mindkét félen pihennek a fegy
verek. Kisebb csetepaték folytak 
a tengerpart közelében, hói az 
angolok nem tudják elfelejteni 
azt, hogy a németek olyan fö
lényesen elbántak velük és ki- . 
szorították őket hadállásaikból. 
Kísérletet is tettek arra, hogy |

visszavegyék elfoglalt lövészár- 
kaikat, e szándékuk azonban 
megtörött a németek ellenállá
sán. — A németek egyébként 
bámulatos tevékenységet, fejte
nek ki. Ha ninc£~alkalom száraz
földi harcra, hát küzdenek, árta
nák az ellenségnek a levegő
ben. Legutóbb Dünbirchent és 
a környékét -ijesztették meg a 
bátor német léghajók s számos 
bombát ejtettek le ott egy angol 
hadtápparkra. — Különben a 
Zeppelinek is alaposan működ
nek és és nem akarják békében 
hagyni Anglia partvédőkéit. — 
Már Zeppelin-betegség is van, 
melyet zeppelinizmusnak ne
veztek él. Ezt a betegségét a 
Zeppelinek után való folytonos 
görcsös kémlelődés idézi elő. 
Az emberek különösen sürü köd 
idején a legerősebben nézelőd
nek a Zeppelinek után. A né
met léghajóktól való félelem 
tényleg betegesnek mondható. 
Az angolok képzelődésükben 
gyakran egész léghajóra jókat 
látnak maguk felett repülni . . . 
Persze,persze,a rossz lelkiismeret.

I  m a  n  a p a  h é l i é é r  t .
Mint már említettük. XV. 

Bepedek pápa elrendelte, hogy 
Európában február 7-én, a többi 
világrészekben pedig március 
21-én az összes katholíkus 
templomokban általános ima
napot tartsanak a béke eljöve
teléért. A Szentszék hivatalos 
közlönye most közli Gasparri 
bíboros államtitkár erre vonat
kozó rendeletét és a Szentatya 
imádságát, amely magyar for
dításban igy hangzik :

Mélyen megdöbbenve a há
ború borzalmai felett, amely 
felforgatott népeket és nemzete
ket, végső oltáromért a Te sze- 
relmetes szent Szivedhez mene
külünk, óh Jézus! Hozzád az Ir- 
galmassság Istenéhez esedezünk 
sóhajok közt, hogy szűnjék meg 
suhogni felettünk e rettenetes 
ostor; Hozzád, a Békesség Fe
jedelméhez esedezünk, vágya
kozva a békéért.

A Te isteni Szivedből sugá
roztad e világra a szeretetet, hogy

.4  r i t é g  h é  b o r
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Trikó Ingek, nadrágok
2 60, 3% 4 —

Ujjasme lények
5% 10% 18'—

i  w ;

Gyapjú lábszár- 
védők

2% 4% 6* -̂
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12%J3% 20'—

Meleg keztyllk Hósapkák
—*80, 1 50, 2’80 . 1*50, 2% 3'— f

Mbleg harisnyák Érmelegitök T
©

—•60, —'80, 1 — •50, —'60, J ' —.

A Baschlik vizmeiíte»̂ g
“  divatáruházában T

ummi 4lí)sapkai 5 korona. 
•Btê -8Ít4nyp3 .

minden egyenetlenkedés múltá
val, csak a szent Szeretet ural
kodjék közöttünk, emberek kö
zött. Mikoron e földön valál, 
szived a leggyengédebb rész
véttől dobogott a szükségben 
vergődő emberinem iránt. Óh, 
hadd induljon meg értünk e 
Szív most, az oly gyászos gyü- 
lötségnek és oly rettenetes öl
döklésnek órájában!

Szánjad meg azt a sok-anyát, 
akik fiaik sorsáért aggódnak kí
nosan ; szánd meg azt a sok 
apa vesztett árvát, családot; kö
nyörülj" nyomorúságán Európá
nak, amelyet oly vészes rom
lás fenyeget! Óh, ihlesd meg 
az uralkodókat és a népeket a 
békülékenység . tanácsaival ; si
mítsad el a civódást, amely 
szaggatja, tépi a nemzeteket, óh 
tedd hajlandókká ' a embe
reket ^ béke csókjára. Te, aki 
a saját drágalátos Véred árán 
tetted őket testvérekké. És 
valamint egykoron Péter, apos
tolnak esdő kiáltására : „Ments 
meg Uram minkét, mert elve
szünk í“, kegyelmes könyörület- 
tel feleltél- és lecsendesitetted a 
háborgó hullámok felett a vi
hart, azonképpen most is mély
ségesen bizó könyörgésünkre 
felelj kegyelmesen, visszaállítván 
a felfordult világ felett a nyu
galmat és a békét.
: Es te is óh Szentséges Szűz, 
amint rettenetes megpróbáltatá
sainkban, más időben is tetted, 
segíts minket oltalmazz minket, 
ments meg minket ! Ámen.

' Levél jött 
Hindenburg-Nagyfál ubói

Orosz Lengyelország legújabb 
községéből, Hindenburg-Nagy- 
faluból hozott a posta levelet. 
Lapunk egyik munkatársa irta, 
aki most ott harcol valahol 
Varsó alatt, a nagy Hindenburg 
seregében. A levélből — elhagy
va' az olvasóközönséget nem ér
deklő részleteket — a következő
kei közöljük: “  ;----J

„Nekem most elég jól megy 
a soromé ott vagyunk, ahol 
voltunk. Az a vassarok va
gyunk itt Hindenburg-Nagy- 
községben, amely körül a 
nagy front forog. Hinden- 
burg-nagyközsóget egy nagy 
fenyőerdőben mi alapítottuk. 
Van benne Ferenc-József su
gárút, Vilmos esászár-hid, 
Villanegyed, Píttner-liget (az 
Oberst, ki mindig a golyók 
közt mászkál), Terstyánszky-

tér, Félix-utca stb Az ón pa
lotám egész művészi dolog 

. (képe az édesanyámnál van); 
apró fenyők, moha díszíti, 
előtte a muszka 22 cm. gránát- 
cserepében virágzik az Eriké. 
Van rajt ablak, van bennt 
kályha, asztal, szók, ágyam a 
földön Itt szövögetem álmaim 
a hazáról, s a jobb időkről, ol
vasgatom egyetlen filozófiai ol
vasmányomat Kempis Tamást. 
Körülöttem századom gunyhói, 
magyar bakák alkotásai. Néha 
néha titokban megszólal a fu
rulya, de csak akkor, ha az 
ágyuk szólnak és a muszka 
nem hallja, mert megirigyli s 
erre küldi az újévi csom’ago 
kát. Most van újévük. Joachim 
porosz herceg is megnézte 
falunkat. Ugyanakkor a divi- 
zionárius kijelentétte, hogy az 
északi Harctér taktikai sikeréit 
divíziónknak köszönheti.

Falusi idill 
ebéd közben.

$zépan meg van már terítve az 
asztal5, a gyerekek már mohó vagy- 
gyal lesik, várják az ebéd kezde
tét. Nemsokára ott van az asztal kö
zepén a párolgó levesestül, már jó
ízűen hozzákezdenek az eveshez s 
kitűnő étvággyal elfogyasztanak min
dent.

így szokott ez történni nap nap 
után Deres Imrééknél Inotán. kteC 
a napokban a menü, az ebéd szo
kott rendje egy kis változást szen
vedett. Mikor a kisebbik Deres-gve- 
rek beszólitottla .az apját ebédre, 
már ott párolgóit, füstölgőit az asz
talon a leves; nagy csend volt a kicsi 
szobában, az elkövetkezendő vihar
ból azonban semmit sem lehetett 
észrevenni. Az asztalnál egy asszony 
ült, egy másik kinn foglalatoskodott 
a konyhában. Az előbbi Deres Imre 
anyósa, a másik a felesége . . .

Már kezdőd k az ebéd, már né
hány kanál meleg levest le is kor- 
tyantottak az ebédezők, mikor az 
anyós nem tudta bírni a hallgatást.
Megszólalt, de mindig úgvT hogy a
Deres Imrének m a j^rnem Thíndíg':‘ "^urdkban--kát--fi:iül-ió- ?82-ezer^~em.
megakadt a torkán,á párolgó, me
leg leves. Evett, evett a Deres Imre, 
de a tányérbői csak nem akart fogy
ni a leves, az anyós pedig annáf 
jobban nekimelegedett. Tüzelte a 
meleg leves, tüzelte a vő néhány 
gúnyos, erős-megjegyzésé. ’S ilyen
kor mit tesz egy anyós ? Mig bírja, 
beszél tovább, mikor már nem bírja, 
erősebb eszközökhöz nyúl. így tett 
a Deres Imre anyósa is. Elragadta 
a temperamentum, a hév, fogta a 
levesmerő kanalat s azzal mint al

kalmatos harci eszközzel jól fejbe
vágta a Deres Imrét. A vő azon
ban nem vette tréfára a dolgot, ő 
meg fölkapta az Üres levesestálaí, 
az üres tányérodat és azokat egyen- 
kiot az anyósához vagdalta.

Persze a menü ez idillikus családi 
jelenettel alaposan megszakadt, an
nál is iskább, mert azok a kemény 
tányérok és a levesestá! olyan se
beket okoztak a szegény' tempera
mentumos anyósnak, hogy 1G na
pig volt kénytelen a ágyat őrizni. 
A vőkedvességének eszemmellátható 
jelei úgy megindítottak az anyóst, 
hogy kedves vajét a csendőrségen 
följelentette. így végződött Deresék
nél az ebéd Inotán.

A háború okai.
Egy kis statisztika, hogy miféle 

okok^miatt voltak eddig háborúk : 
Területnyerés céljából háborút . vi
seltek 44 Ízben : adókivetés végett 
22 szer ; úgynevezett becsületbeli 
ügyért, vagy hogy valami előnyt 
és kiváltságot nyerjenek. 8 esetben. 
Tartományok birtoklása miatti ver
sengés okáért volt ‘háború 5 ízben, 
örökösödési viszálykodások miatt 
41 ; szövetségesek segítésének ürü
gye. alatt 30; diplomáciai fondorko- 
dások következtében- 2^i<ere.ske- 
delrni kérdések miatt 5 ; polgári okok
ból 55; vallási külömbözés miatt 
28; nemzetiségi ürügyből 4 eset, 
csupán beavatkozási viszketegből 3; 
a haladás és polgárosodás megve- 
deiníezésének ürügye alatt 1 izberr 
viseltek háborút.

Es végül 10 háborút kizárólag 
csak bizonyos uralkodók jellemez- 
hetetlen önfejűsége miatt indítottak.

A véres háborúk tartalma alatt, 
melyek 1754—1915-ig dúltak Euró
pában, nem kevesebb, mint 5 millió 
300 ezer ember esett el. A hétéves 
háború (1756-tól 1763 ig) 643 ezer 
ember életébe került. Az Európá
ban 1815-től 1854-ig dühöngött há-

ber veszett el. A' Keleti háború, 
mely 1256-ban fejeződött be, 511 
ezer ember áldozatot' követelt. Az 
1859-iki olasz, francia és osztrák 
háborúban 129 ezer 874 ember halt 
meg. A holsteini, a porosz osztrák, 
az 1870—7Liki német-francia had
járat, az angol háború. Transwal 
ellen és az orosz-japán háború 
szinté^ sok, megszámlálhatatlan ál- 
dozatot követeti.

Az élelmiszeruzsora 
ellen.

Egy égész sár lelketlen em
ber kihasználva a háború által 
néhány élelmiszerbeszerzésnél 
kónyszerhelyzétbe jutott lakos
ságot, az eddigi kormányrende
leteket kijátszva uzsöráskodott. 
A kormány tehát kénytelen volt 
végre is erélyesebb eszközök
höz folyamodni.

A hivatalos lap mai száma 
közli a legújabb kormányren
deletet, amely az összes lisztfa
jokból meglevő készletek lefog
lalásáról és a lisztnemüek ela
dása körül tapasztalt visszaélé
sek megtorlásáról intézkedik. A 
rendelet következtében ezentúl 
nyilvántartják és hatósági el
lenőrzés alá helyezik az ország 
területén levő búza, rozs, árpa, 
tengeri, burgonya és lisztkész- 
leteket és felhatalmazást tartal
maz egyúttal a földmivelésügyi 
miniszter részére, hogy e kész
leteket bárhol és bármikor le
foglalhassa.^ A rendelet további 
része a visszaélések megtorlá
sára vonatkozik, amennyiben ki
mondja, hogy aki gabonáért vagy 
lisztért a maximális árakon fe
lüli árat vagy a maximumon fe
lül bármilyen mellékszolgálta 
tást követel, elfogad, ad,' igór, a 
maga, más, vagy harmadik sze
mély javára, az kihágást követ 
el és ez a cselekmény két hó
napig terjedhető elzárással, egy
úttal 600 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntethető. 
Ugyancsak ily büntetéssel sújtja 
mindazokat, akik közreműköd
nek abban, hogy az eladó meg
bízottja vagy a közvetítő a maxi
mális árak megállapított korlá
tozását kijátsza, vagy meghiú
sítja, elősegíti vagy eltitkolja.

Ez a szigorú rendelet érthető 
megelégedést keltett miud a ke
reskedők, mind a többi érde
keltek körében, mert szabályo
zottnak Iá1 ják ezzel á liszt for- 
galombahozatalának módozatait.. 
A rendelet tényleg erélyes ;és 
szigorú és sok minden tulten- 
gés, uzsorajellegü garázdálkodás 
méggátlására alkalmas.

A rendeletnek a visszaélések 
megtorlására vonatkozó része 
ma már a székesfehérvári rend
őrhatóság beavatkozásának is 
tágabb teret biztosított js a ma

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!
- f r 

akcióba is lépett. Ugyanis az a 
kevés vidéki, aki gab on áját a 
piacon árusította, a maximális 
árakat jóval meghaladó öss^e-'

H S m S ' Í Í S X  m a ?  fc N ta  ** ' . f 'T  rae‘lé.n>r’ «!!*•

Nagy választékban, legolcsóbban N0FIT-2ER--Á1 kapható.
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik^ fej védő és takaró-pokrocbó' választék.
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geket követelt 4iem ismerve a 
maximális árakat, sőt egyesek 
annyira mentek tudatlanságuk
ban, hogy a figyelmeztető rend
őri közeget felháborodva durva 
sértésekkel is illették. A vidéki 
gazdaközönség eme tájékozatlan 
sága a kormánynak az élelmi
szerekre vonatkozó intézkedé
seit illetőleg, 'élénk világot vet 
egyes községek elöljáróságára, 
hogy a jegyző és biró nem érti 
át a kormány rendeletéiben rej
lő nagy nemzeti érdekeket s tu
datlanságban hagyja a népet

. ■ . \

Repülőgép hozta a levelet
P r z e m y s l b ö l

Nagy örömöt okoz egy-egy 
ilyen levél, amikor meghozza a 
repülőgép az elzárt Przemysl- 
böl. Halottnak véitek támadnak 
fel a megérkezett levél után. 
Ma következő levél érkezett a 
körülzárt várból :

Flie^erpost Ptsemysl. Janner 1915.

Heinrich Józsefné
Almássy-teh'p.

^ Székesfehérvár.
Kedves feleségem !

Egészségesek vagyunk és há 
megkaptad a kártyát, okvetlen 
tudasd az alábbiakkal, hogy itt 
élünk: Nvikos György Csutora
utca 31 szám, Német Károly 
Öreg utca 23. szám, Pallag Ist
ván Seregélyesi-ut 14. szám.

Kívánunk jó egészséget 
mindnyájan 

szerető'férjed.

I I  I  U  S ]

— Verebi Végh János születés
napja. Vereb községnek nagy
lelkű földesura, a 99 éves Ve- 
rebi Végh János csütörtökön 
tartotta a 99-ik születésnapját, 
amelyet az egész község mele
gen megünnepelt. Látics György 
pázmándi plébános ünnepélyes 
szentmisét tartott; délben pedig 
az egész család s a jóbarátok 
részvételével ’ diszebéd volt, a 
mélyen számos felköszöntő 
hangzott el.

—  Elhunyt írónő. Mayer Gvuláné 
született Szüts Olga, Mayer Gyulá
nak, az Országos Levéltár kezelő 
főigazgatójának felesége, akinek 
Baáry Elemér néven sok érdekes 
novellája jelent meg a lapokban,

-38- éves burában - Budapestem éi_
hunyt. A kiváló''Írónő Székesfehér
vár közönsége előtt is ismeretes 
volt. Különösen jól ismerte lapunk 
olvasóközönsége szép tárcái után, 
amelyek a Fejérmegyei Naplóban 
jelentek meg. Temetése nagy pom
pával ment végbe s a farkasréti te
metőben helyezték örök nyugalomra.

—  Felfal ílo plébános. Szabó Fe
renc pilisszántói plébánosról az 
utóbbi időbén szomorú híreket hal
lottunk; súlyos betegségről szólot
ták ezek a riasztó hírek, míg most 
újabban ö'ömmel arról értesülünk, 
hogy a nagyon beteg plébános álla
pota sokkal jobbra fordult. Legú
jabban pedig a közetkező érdekes 
hirt olvassuk róla a, lapokban: 
Szabó Ferenc pilisszántói plebáno*s 
a ihéumás bantalmak ellen egy ki
tűnő szert létesített, amelyet rneo-

maticnak nevezett el. A gyógyszert 
e néven már szabadalmaztatta 
forgalomba is hozta. A legelső orvosi 
tekintélyek kitűnőnek ismerték el a 
szert, eddig 115 esetben kipróbálták 
és 11 esetben tökéletesen és rövi
desen bevált. A gyógyszer — rtíint 
nekünk Írják — három növény ex
trád vegyüléke, mely izzó parázson 
gázfejlesztésnek inditvá, az ízület
kötő helyeken lerakodott-izzadmá* 
nyokat (savakat)' feloldja s a szer
vezetből kivezeti. A feltaláló e szer-' 
rel a' rheurna gyógyításának uj ha
tásos módját vezette be; Azok, a 
kik eddig e szert rendelték, vagy 
használták, a legnagyobb elismerés
sel nyilatkoztak róla.

— Áthelyezés. Székely Bérnát 
.adonyi jarásbirósági Írnokot az igaz- 
ságügvminiszter a budapesti törvénye 
székhez helyezte át.

— A mentők tiszteletdija. Lapunk 
tegnapi számában megírtuk,Togy 
a mentők Simon Sándor tb. rendőr* 
főkapitány hál lépéseket tettek az 
iránt, hogy a hadikórházaknál tett 
szolgálataikért ők is tiszteietdijban 
részesüljenek, mint a többi ápolók,
4 mentők méltányos kérését Simon 
Sándor tb. főkapitány áttette a ka
tonai parancsnoksághez, s dr. Gut- 
herz Jenő, a hndikórházak parancs
nokának előterjesztésére október 1-ig 
visszamenőleg a mentők 4 50 kor. 
napi tiszteletdijat kapnak. Derék 
mentőink ezt az anyagi segítséget 
igazán megérdemlik. ,

—  Oroszok foglyokat kozáko
kat láthat naponként a város kő 
zönsége. A nagysipkás, bozontos 
szakáliu kozéktJtfTvík rendszerint sok 
bámulója akad az utcán, mikor a 
honvédkerületi parancsnokság épü
letéből. a Nádor utcán lefelé végig 
masíroznak. Mindez nagyon szép 
látványosságnak, egynapos mu
latságnak, gyermekek s utcái, járó
kelők legalább megállhatnak egy- 
egy percre bámészkodni. Szemfüles 
inasgyerekek, kifutó 'kis leányok 
hányssSÓT kaptak ki a gazdájuktól 
a napokban, nem tudjuk, csak azt 
tudjuk, hogy a város vezetősége 
kezdi nem jó; szemmel nézni ezt a 
fogolyiováziot/^Nem mintha valami 
keményszívű lenne, hanem a váro$

, közönsége szempontjából. Székesfe
hérvár a mozgósítás, főleg, az újabb  ̂
behívások óta — katonaváros. A 
katonák pedig tudgvalevőleg sokat 
fogyasztanak s ha sokat esznek, 
fogyasztanak, a kereslet folytan drá
gább lesz minden és a katonásdit 
a közönség zsebe fogja megérezni. 
Igyjár majd az oroszokkal is. Érdek
lődött tehát a város polgármestere 
abban az irányban, mi a szándéka 
,a katonai hatóságoknak a hozzánk 
bészaílásölt" ~f og lyokkal? Illetékes -he
lyen aztán fölvilágosították a város 
fejét arról, hogy az orosz foglyok 
csak ideiglenes vendégek nálunk, 
kiket a készülő hatalmas barakk
tábor építésénél fognak felhasználni, 
egyben biztosította a katonai ható
sága várost, hogy a közegészségügyi 
tekintetben szükséges óvó rendsza
bályokat foganatosította.

— Jógvágás. A rendőrfőkapitány 
a város tanácsának határozata foly
tán közhírré teszi, hogyha hidegebb 
idő beálltával a jég kizárólag a vá
ros-felső területeiről szerezhető be.
A város alsó területeiről a jég be
szerzése, a különbeni törvényes kö
vetkezmények terhe mellett tilos. 
Közli továbbá-, hogy amennyiben a 
jég a város tulajdonát képezőWrü- 
letekről szereztetik be, annak ára 
kocsinként 60 fillérben állapíttatott 
meg.

— A háború erKSTCst kihatá
sai. Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök nagy érdeklődést és 
feltűnést keltett háborús felol
vasása megjelent a Fejórmegyei 
Napló kiadásában. Ára 20 fillér. 
Kapható kiadóhivatalunkban, az 
Egyházmegyei könyvnyomdá
ban. a nagyobb dohánytőzsdók- 
ben és könyvkereskedésekben. 
A tiszta jövedelmet a . sebesült 
katonák fogják élvezni. Miután 
a készlet hamar elfogy, min
denki iparkodjékAgyorsan meg 
szerezni .ezt a nagyértókü mun 
kát.

— Főispánunk levele a Hadse- 
gélyzöhöz. Harcmező 15. I. 4. Nagy
ságos Asszonyom ! Fogadja kérem 
e$ tolmácsolja a-Hadsegélyző Bi
zottságnak kedves figyelméért há
lás köszönetemet. A jelvényt sap
kámra varrtam rá s bajtársaim iri- 
gvelnek a szép magyar cimerért..A

' küldött karácsonyi ajándékok után 
rögtön tudakozódtam főhadbizto
sunknál. Úgy áll a dolog, hogy a 
közönségnek katonáink iránt tanú
sított hazafias áldozatkészsége min
den vart mértéket felülmúl. Oly tö
megben érkeznek az ajándékok, 
hogy tekintettel a szállítási eszkö
zökre, a leírhatatlan rossz utakra s 
azon körülményre, hogy a csapattk 
4—6 .napos járásra vannak az 
utolsó állomáshoz — teljesen lehe
tetlen mindent időre kézbesíteni. A 
mai napig a küldeményeknek egy 
ötödét bírták esak kézbesíteni és 
valószínűleg február közepe is meg
lesz, mig az utolsó részlet is eljut 
rendeltetése helyére. De ha elkésve 
is, mindenesetre "oda fog jutni min 
den egyes darab, a hová a. hazai 
jó szivek szánták. Fáradságot nem 
ismerő hazafias ténykedéséért fo- 
gndja Nagyságos Asszonyom leg
mélyebb elismeréseméi és köszöne- 

. temet. Kitűnő tisztelettel készséges 
hive Széchenyi Viktor r>. k.

— Iskolamegnyitás. A közs. el. 
iskolák igazgatósága értesíti az ér
dekelt szülőket, hogy a ^tóvárosi 
(Széchenyi) a- ■'zámoíy utcai és az 
öreg utcai iskolákba beirt tanulok 
okt.atasa egyelőre másnppos taní
tássá], újból megkezdődik. A 

.tóvárosi Iskola növendékei kedden, 
csütörökön és szombaton délelőtt, 
a zámoly-utcai iskola tanulói ugyan
azon napokon délután, az öreg- 
utcai iskola növendékei pedig hét
főn, sserdán és pénteken délután 
nyernek oktatást, mindannyian a 
belvárosi- iskolaépületben. Az öreg- 
utcai iskola tanulóinak febr. 3-án 
(szerdán) d. u. ] 2 órára a tóvárosi 
iskola növendékeinek febr. 4-én 
(csütörtökön) reggel 8 órára a Zá- 
moly-utcai tanulóknak febr. 4-én d. 
u 42 órára kell iskolájuknál meg
jelenniük, honnét tanítóik vezetése 
mellett mennek a belv. iskolában, 
kijelölt osztályokba.

/ Tartsuk rendben a járdákat ! 
A síkos és meg nem tisztított jár
dák már nem egyszer okoztak sze 
rencsétlenséget, miért is a főkapi 
tány felszólítja a háztulajdonosokat, 
hogy a házuk előtti járdát hozzák 
rendbe, mert különben kénytelen 
lesz a kötelességüket nem teljesítő 
háztulajdonosokkal szemben szi
gorúan eljárni.

—  Megnyílt a jégpálya, hirdetik 
az utcasarkok táblái. A korcsolyá
zás testedző sportja újból kezdetét 
veszi s remélhetőleg sokan fogják 
az idén is e nemes sportot űzni. A 
korcsolyázás nem mulatság, hanem 
első sorban testedzés, amire' külö 
sen a négy fal közé zárt csenevész 
fiatalságnak^nagy szüksége van, főt 
a1 háború tapasztalatai szerint haza
fias . kötelessége is.

— A városi gazdakör ma dél
előtt választmányi ülést tart, melyen 
igen fontos ügyek kerülnek tárgya
lásra. Nevezetesen foglalkozni fog 
a választmány az ezévi termésbiz- 
tositásának kérdésével, mellyel fog
lalkozott vagy legalább is foglal

kozni fog az ország minden gaz
daköre és egyesülete is” amelyre a 
földmivelésügvi miniszter külön Is 
felhivta a gazdasági egyesületek fi
gyelmét. Tekintve a fontos tárgyat 
a választmány meghívta az ülésre 
a vármegyei gazdasági egyesület 
titkárát és a gazdasági felügyelőt is.

—  Lopott a suszterinas. Háden 
Ferenc cipészmester feljelentést 
tett a rendőrségén, hogy inasa 50 
koronát lopott s megszökött. A 
rendőrség a kis zsiványt Nagyka
rácsonyban csakhamar elcsípte s 
visszahozta Székesfehérvárra. A 
vizsgálat alatt kiderült, hogy az 
inas nemcsak 50 koronát lopott 
gazdájától, hanem már apránként 
160 korona értékű számlát is fel
vett. A rendőrség a fiút átadta a 
fiatalkorúak birájának.

— A kath. Legényegylet a harc
ban elesettek özvegyei javára Tá- 
virda-utcai helyiségében előadást 
rendez, amely alkalommal „Békét 
a háborúban* cimü három felvoná- 
sos színdarabot adják elő oz egye
sület műkedvelői. Belepő d ij: ülő
hely 40 fül. álló hely 20 fillér.

Adakozzunk fehérneműt 1 
Adományokat köszönettel fogad 
a Vöröskereszt egylet székesfe- 

. hérvári fehérnemű osztálya. (Tűz
oltó laktanya.)

Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, penteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés ós rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált rnellpasztilla. 
Egv doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona1* 
gyógyszertárában Szekesfehepár 
Városháztér.

1 iUM Ei kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BAKATOR' EPÚLETE.)

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

gg

I  Székesfehérvár szab. kir. Táros Immszínház
Vasárnap, január 31.

1. A-4yi$apesti állatkert, (látv.)
„A Nordisk Films Compagnie* 

nagyszabású újdonsága

A fektete halál.
A főszerepben Rita Sacchetto.
Dsungel dráma 4 felvonásban.

1: BOHÉMfURFANG.
Nordisk vígjáték 2 felvonásban. 

Főszereplő: Garl Alstrup.
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S Z Í N H Á Z .

Rita Sacchetto az Apollóban. Az
Apolló színház ma a Nordisk fiiba 
Compagnie két újdonságát mutatja 
be. Egyik a „Fekete Hálál" modern 
dzsungel drárcfö, melynek, főszerepét 
Rita Sacbhetto, a kiváló dán színész
nő, a másik a „Bohémfurfang" két 
felvonásos Nordisk vígjáték. Ennek 
a főszerepét Cári Alstrup játsza. — 
Hétfőn „Az üldözött vad", orosz 
társadalmi dráma kerül bemutatóra.

Szerkesztői üzenet.
J. L. Dunapentele. Sok köszönet 

és üdvözlet.
H. A. Mériaháza. Elintézzük s 

levélben értesítjük.
Helyben. Önnek szintén. Szer

kesztői üzenetben, értesítjük.
K. H. Utánanézünk a veszteségi 

listában.

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Február T-ón (vasárnap) d. u. 
3 órakor a Székesfehérvári Hi
telszövetkezet a Deák Ferenc- 
utca 4., sz. a. telepén a hatóság 
közbejöttével

önkéntes árverést tartunk, 
amely alkalommal 1 db. villa
mos üzemre berendezett fűré
szelő és faapritó gép 3 db. ko
csi, 2 db. tizedes mérleg és kü
lönféle felszerelési tárgyak ke 
rülnek eladás alá.

Az árverés iráxit érdeklődők 
és tárgyak jegyzékét dr. Kneifel 
Ferenc szövi ügyész urnái (Jó- 
kai-utca 3.) megtekinthetik és 
az árverésre vonatkozólag fel
világosítást nyerhetnek.

Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet.

HIRDETMÉNY.
Tekintettel az állami italmé- 

rési jövedékről szóló 1899. évi 
XXV. tv.-cikk 17. §-ának rendel
kezéseire közhjrró tétetik, hogy 
az 1915—1917 évekre megszabott 
italmórósi illetékek ellen beadott 
felebhezásek az arra hivatott 
felszólamlási bizottság által Szé
kesfehérvárott a Pénzügyi pa
lota I. em. 22. sz. tanácstermé
ben az alábbi napokan és sor
rendben fognak tárgyaltatni :

1915. február hö 1-én Székes  ̂
fehérvár szab. kir. város kor
látlan italmórői által, benyújtott 
felebbezéseb.

1915. évi február hó 3-án Szé
kesfehérvár szab. kir.- város 
korlátolt italmérői és kismér
tékben! elárusítói által benyúj
tott felebbezések;

A vendéglősök szövetségének 
elnöksége figyelmezteti a feleb- 
bező feleket, hogy a tárgyalá 
són személyesen is megjelenhet
nek és hogy italforgalmi ada
taikat és felebbezósükben fog
lalt állításaikat hitelesen igazoló 
okirataikat — (szemlei v, fogyasz
tási adóiv) — hozzák magukkal.

Fejérmegyei Vendéglősök 
Szövetsége.

Ha nem kapja pontosan a la
pot, azonnal jelentse a kiadó- 
hivatalnak. __

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ 1915. iannár 31.

APRÓHIRDETÉSEK.
Széchenyi-ufca 64. sz. alatt 8— 10

kocsi trágya eladó._____________
~ “Egy pár igáslu eladó Felsőkirály
sor 49.

Egy kifutó fiú a felvétetik Gebeuer 
Testvérek füszerkereskedésében.Kos 
suth u*ca.

Jó mosónő ajánlkozik házakhoz. 
Özv. Huszár Béláné, Deák Ferenc- 
utca 2.

3 szobás modern lakás kerestetik 
egy 2 tagú család részére. Címe
ket kérem a kicdóba.

Egy ügyes, jó fiú fetvéteiik a Vá- 
dásztőzsdében Budai ut 6.

Gazdasági cseled, nem hadköteles, 
nőtlen, azonnal beléphet a’í sárp^n- 
telei plébánoshoz. _____
.. Keresek 2 teljesen arva elárusító 

leányt, akik családtagnak lesznek 
tekintve. Teljes ellátás és 5 évi hű 
szolgálat után 1000 koronát kap
nak. Bővebb felvi'ágositássai szolgál 
Szélessy Mihály Hajmáskér.

o y  i
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ

— BUDAI-IULAJ. -

Szombaton és vasárnap :
(Január hó 30 és 31-éh)

Szerelem és 
összeesküvés.

Legújabb filmszenzáció. Modern 
társadalmi dráma 3 felvonásban.

1. Háborús aktualitások, hite
les felvételek a harctérről.
A kürtjei, katonai dráma.
A kis csendbontó, vígjáték. 
Tanulékony állatkák. 
Ágoston és Rajah kincse. 
Háborús karikatúrák.^ . .

Szombaton 2 előadás, esté 6 
és 9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Katonáknak belépő-dij 20 fillér. 
A színház kellemesen fütve van

6.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r .t .

S zekesfehérvár, Nátíor-uíca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat' leszámítol.
Értékpapírokat vesz ós elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemekét vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat pönto 
san teljesít.

n e a i

É R T E S ÍT É S !
| A  M a g ^ e m n a c l i e r t  é l e  

liiriaevefs

í d é n j i ö r

f. hó 16-tól a következő vendéglőkben lesz csapolva :

Juranelc I. sörcsarnoka.
Herczog Sándor, vasúti vendéglője.
Ifj. Latzkovics Béla budai-uti vengéglője. 
SzÜCS István Józseí-utcai vendéglője. 
Endrédy Sándor „Virágbokor1' vendéglője. 
Schvalm Sándor Jókai-utcai vendéglője.

P R Ó B Á L J A  X I  a kő- és. pormentes 1

C S Í N É  E R  V Ö L G Y I
kocka- vagy diószenet és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervöígyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3 .-ért kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-é rí házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fát és öífát a legjutányosabb napi árban.

Klein 'Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216.
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MINT AZ O. K. H. TAGJA '
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  K A K  I R.
Bútoraink úgy izíés, mint minőség 'tekintetében versenyképesek 

bármely hlás hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-, .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
Állandó butorkiálliiás

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. J g

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérváron
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